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Abstrakt

Interleukin-2 patří spolu s interleukiny 4, 7, 9, 15 a 21 do rodiny γc cytokinů, která funguje

v organismu jako hlavní regulátor homeostázy a funkce lymfocytů. Tyto cytokiny mají schopnost

indukovat a podporovat proliferaci a přežívání lymfocytů, čímž významně ovlivňují hlavně

adaptivní imunitní odpověď. Interleukin-2 (IL-2) je produkován převážně aktivovanými T

buňkami a působí jak autokrinně, tak parakrinně. Kupodivu lze jeho aktivitu zvýšit vytvořením

komplexu s určitými anti-IL-2 monoklonálními protilátkami. Takové IL-2/anti-IL-2 mAb

imunokomplexy selektivně stimulují proliferaci různých populací imunitních buněk, v závislosti

na použitém typu anti-IL-2 mAbs. Imunokomplexy IL-2/S4B6 jsou vysoce stimulační pro

CD122high populace (paměťové CD8+ T buňky a NK buňky) a o něco méně i pro CD25+ populace

(Treg a aktivované T buňky), zatímco IL-2/JES6-1 imunokomplexy aktivují výhradně CD25+

buňky. Tato protilátkami způsobená vyšší účinnost a selektivita působení IL-2 může mít

významný potenciál v terapeutickém využití, a to jak v imunoterapii nádorů, tak

i v autoimunitních onemocněních, vakcinaci nebo transplantologii.

Klíčová slova

Interleukin-2, anti-IL-2 monoklonální protilátky, cytokin, imunokomplex, imunoterapie nádorů

Abstract

IL-2 belongs to the family of c cytokines (IL-2, 4, 7, 9, 15, and 21) which are key regulators of

lymphocyte homeostasis and function. They have the potential to promote lymphocyte prolifera-

tion and survival and thus overall enhance dominantly adaptive immune response. IL-2 is an au-

tocrine/paracrine soluble factor produced mainly by activated T cells. Interestingly, the in vivo

biological activity of IL-2 can be dramatically increased through complexing with certain

anti-IL-2 mAbs and such IL-2/anti-IL-2 mAbs immunocomplexes selectively stimulate prolifera-

tion of distinct population of immune cells, depending on the clone of anti-IL-2 mAb used.

IL-2/S4B6 mAb immunocomplexes are highly stimulatory for CD122high populations (memory

CD8+ T and NK cells) and intermediately also for CD25+ populations (Treg and activated T cells),

while IL-2/JES6-1 mAb immunocomplexes enormously expand solely CD25+ cells. Thus, IL-2

immunocomplexes possess a broad spectrum of potential therapeutic applications like tumor

immunotherapy, vaccination, autoimmune diseases or transplantology.
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Seznam použitých zkratek

AICD activation-induced cell death

AIDS acquired immunodeficiency syndrome

APC antigen presenting cell

Blimp-1 B lymphocyte-induced maturation protein-1

CIA collagen-induced arthritis

EAE experimental autoimmune encephalomyelitis

EAMG experimental autoimmune myasthemia gravis

FasL Fas ligand

FDA Food and Drug Administration

HPMA N-(2-hydroxypropyl)methacrylamid

IFN interferon

IL interleukine

IL-R receptor pro interleukin

Jak Janus kinase

KLRG1 killer-cell lectin like receptor G1

mAb monoclonal antibody

MAPK mitogen-activated protein kinase

MHC major histocompability complex

MHV mouse hepatitis virus

NK natural killer

NOD non-obese diabetic

PI3K phosphatidylinositol- 3-kinase

Stat5 signal transducer and activator of transcription 5

TCGF T cell growth factor

TCR T cell receptor

TH T helper

TNF tumor necrosis factor

Treg T regulatory
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I. Úvod

Imunitní systém je souborem mnoha typů buněk, mimobuněčných struktur a molekul. Pro zajiš-

tění jeho funkce je nutná schopnost komunikace mezi buňkami. Aby systém fungoval spolehlivě,

musí být komunikace přesná a specifická. Z toho důvodu nacházíme v imunitním systému obrov-

ské množství signálních molekul, ať už membránově vázaných, nebo rozpustných. Jednou ze sku-

pin těchto přenašečů zpráv jsou cytokiny. Jedná se o malé signální glykoproteiny, které jsou pro-

dukovány buňkami imunitního systému (lymfocyty, makrofágy, žírnými buňkami, NK buňkami,

aj.), ale také například endoteliálními buňkami, fibroblasty nebo stromálními buňkami. Mohou být

rozpustné i membránově vázané s parakrinní i autokrinní funkcí. V této práci bych se zaměřila na

interleukin-2 (IL-2), což je cytokin, který byl objeven jako růstový faktor pro T buňky. IL-2 však

má v imunitním systému více rolí – stimuluje T buňky a NK buňky k růstu a proliferaci, zajišťuje

tvorbu a homeostázu Treg buněk a pomáhá při sensitizaci T buněk k apoptóze po sekundárním

rozpoznání antigenu (AICD – activation-induced cell death). Díky svým stimulačním účinkům je

používán pro léčbu nádorů, konkrétně rakoviny ledvin a kůže. Má však jen omezený účinek a navíc

značnou toxicitu, takže se využívá spíše okrajově.

Boyman et al. při zkoumání aktivity paměťových CD8+ T buněk zjistili, že anti-IL-2 protilátka

in vivo nezpůsobuje neutralizaci IL-2, ale naopak zesiluje jeho aktivitu. Toto zjištění bylo poněkud

překvapující, protože bylo známo, že in vitro tyto protilátky IL-2 neutralizují a tím ruší jeho účinek

(1). Toto poznání vedlo k dalšímu výzkumu funkce a struktury imunokomplexů IL-2. Velký zájem

o tyto imunokomplexy je způsoben jejich potenciálem pro využití v léčbě nádorů nebo autoimu-

nitních nemocí. Tato práce má poskytnout přehled jednotlivých typů známých IL-2 imunokom-

plexů a jejich funkce v organismu, vysvětlení mechanismu působení těchto imunokomplexů na

různé typy buněk a také nastínění možného terapeutického využití.
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II. Cíle práce

I. Přehledně shrnout vlastnosti, biologickou aktivitu a mechanismy účinku imunokomplexů

IL-2/S4B6 a IL-2/JES6-1.

II. Diskutovat možné terapeutické využití těchto IL-2 imunokomplexů a uvést, v jakých expe-

rimentálních modelech byly doposud testovány a s jakými výsledky.

III. Interleukin-2

Interleukin-2 je jedním z cytokinů, skupiny malých glykoproteinů (Obr. 1), které mají v imunitním

systému signalizační a regulační funkci. IL-2 patří mezi cytokiny typu I a do rodiny γc cytokinů

(spolu s IL-4, IL-7, IL-9, IL-15 a IL-21). Má v imunitním systému řadu funkcí, od aktivace buněk

přes udržování homeostázy až po regulaci imunitní odpovědi. Jeho primární funkce spočívá pře-

devším v regulaci adaptivní imunitní odpovědi. Objeven byl v roce 1976 jako růstový faktor T bu-

něk (T cell growth factor TCGF) (2). Lidský IL-2 byl poprvé izolován a purifikován v roce 1982 (3).

Obr. 1 Struktura lidského IL-2. Převzato a upraveno podle Arkin et al. (4).

https://en.wikipedia.org/wiki/Interleukin-4_receptor
https://en.wikipedia.org/wiki/Interleukin-7_receptor
https://en.wikipedia.org/wiki/Interleukin-9_receptor
https://en.wikipedia.org/wiki/Interleukin-15_receptor
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IL‑2 je produkován hlavně aktivovanými CD4+ T buňkami v sekundárních lymfoidních orgánech,

a také aktivovanými CD8+ T buňkami, dále pak v naprosto minimální míře natural killer (NK) buň-

kami, natural killer T (NKT) buňkami a dendritickými buňkami (5-7).

IL-2 zastává v organismu různé funkce, které se mohou jevit i jako protichůdné. Objeven byl jako

růstový faktor pro T buňky (8), což je také jeho hlavní funkce. Stimuluje aktivované CD4+

a CD8+ T buňky, NK buňky a dále také aktivované B buňky k růstu a diferenciaci (9-11). Naopak

zabraňuje vývoji TH17 buněk a produkci IL-17 (12). Mezi jeho další funkce patří indukce tvorby

CD4+ CD25+ Foxp3+ Treg buněk a také zajištění jejich homeostázy (13). Tyto buňky brání v auto-

reaktivní aktivitě těch T buněk, které unikly negativní selekci v thymu (14). IL-2 je také zásadní

pro regulační aktivitu Treg buněk, bez IL-2 nejsou tyto buňky schopné potlačit aktivitu autoreak-

tivních T buněk. K nejvýznamnějším mechanismům této suprese patří kompetice o IL-2 s autore-


[…]


54. Spangler JB, Tomala J, Luca VC, Jude KM, Dong S, Ring AM, et al. Antibodies to Interleukin-2 Elicit
Selective T Cell Subset Potentiation through Distinct Conformational Mechanisms. Immunity.
2015 May 19;42(5):815–25.

55. Krieg C, Létourneau S, Pantaleo G, Boyman O. Improved IL-2 immunotherapy by selective stimu-
lation of IL-2 receptors on lymphocytes and endothelial cells. PNAS. 2010
Jun 29;107(26):11906–11.

56. Votavova P, Tomala J, Kovar M. Increasing the biological activity of IL-2 and IL-15 through com-
plexing with anti-IL-2 mAbs and IL-15Rα-Fc chimera. Immunology Letters. 2014 May;159(1–
2):1–10.

57. Jin G-H, Hirano T, Murakami M. Combination treatment with IL-2 and anti-IL-2 mAbs reduces
tumor metastasis via NK cell activation. Int. Immunol. 2008 Jun 1;20(6):783–9.

58. Molloy MJ, Zhang W, Usherwood EJ. Cutting Edge: IL-2 Immune Complexes As a Therapy for
Persistent Virus Infection. J Immunol. 2009 Apr 15;182(8):4512–5.

59. Kamimura D, Bevan MJ. Naive CD8+ T cells differentiate into protective memory-like cells after
IL-2–anti–IL-2 complex treatment in vivo. J Exp Med. 2007 Aug 6;204(8):1803–12.

60. Smith C, Martinez M, Peet J, Khanna R. Differential Outcome of IL-2/Anti–IL-2 Complex Therapy
on Effector and Memory CD8+ T Cells following Vaccination with an Adenoviral Vector Encoding
EBV Epitopes. J Immunol. 2011 May 15;186(10):5784–90.

61. Hamilton SE, Schenkel JM, Akue AD, Jameson SC. IL-2 Complex Treatment Can Protect Naive Mice
from Bacterial and Viral Infection. J Immunol. 2010 Dec 1;185(11):6584–90.

62. Mostböck S, Lutsiak MEC, Milenic DE, Baidoo K, Schlom J, Sabzevari H. IL-2/Anti-IL-2 Antibody
Complex Enhances Vaccine-Mediated Antigen-Specific CD8+ T Cell Responses and Increases the
Ratio of Effector/Memory CD8+ T Cells to Regulatory T Cells. J Immunol. 2008 Apr
1;180(7):5118–29.

63. Lee H-W, Park S-J, Choi BK, Kim HH, Nam K-O, Kwon BS. 4-1BB Promotes the Survival of CD8+ T
Lymphocytes by Increasing Expression of Bcl-xL and Bfl-1. J Immunol. 2002 Nov 1;169(9):4882–
8.

22

64. Nam K-O, Kang H, Shin S-M, Cho K-H, Kwon B, Kwon BS, et al. Cross-Linking of 4-1BB Activates
TCR-Signaling Pathways in CD8+ T Lymphocytes. J Immunol. 2005 Feb 15;174(4):1898–905.

65. Votavova P, Tomala J, Subr V, Strohalm J, Ulbrich K, Rihova B, et al. Novel IL-2-Poly(HPMA)Nano-
conjugate Based Immunotherapy. Journal of Biomedical Nanotechnology. 2015 Sep
1;11(9):1662–73.

66. Lee S-Y, Cho M-L, Oh H-J, Ryu J-G, Park M-J, Jhun J-Y, et al. Interleukin-2/anti-interleukin-2 mo-
noclonal antibody immune complex suppresses collagen-induced arthritis in mice by fortifying
interleukin-2/STAT5 signalling pathways. Immunology. 2012 Dec 1;137(4):305–16.

67. Webster KE, Walters S, Kohler RE, Mrkvan T, Boyman O, Surh CD, et al. In vivo expansion of T reg
cells with IL-2–mAb complexes: induction of resistance to EAE and long-term acceptance of islet
allografts without immunosuppression. J Exp Med. 2009 Apr 13;206(4):751–60.

68. Liu R, Zhou Q, La Cava A, Campagnolo DI, Van Kaer L, Shi F-D. Expansion of regulatory T cells via
IL-2/anti-IL-2 mAb complexes suppresses experimental myasthenia. Eur. J. Immunol. 2010 Jun
1;40(6):1577–89.

69. Davidson TS, DiPaolo RJ, Andersson J, Shevach EM. Cutting Edge: IL-2 Is Essential for TGF-β-Me-
diated Induction of Foxp3+ T Regulatory Cells. J Immunol. 2007 Apr 1;178(7):4022–6.

70. Shin H-J, Baker J, Leveson-Gower DB, Smith AT, Sega EI, Negrin RS. Rapamycin and IL-2 reduce
lethal acute graft-versus-host disease associated with increased expansion of donor type
CD4+CD25+Foxp3+ regulatory T cells. Blood. 2011 Aug 25;118(8):2342–50.

71. Wilson MS, Pesce JT, Ramalingam TR, Thompson RW, Cheever A, Wynn TA. Suppression of Mu-
rine Allergic Airway Disease by IL-2:Anti-IL-2 Monoclonal Antibody-Induced Regulatory T Cells.
J Immunol. 2008 Nov 15;181(10):6942–54.

72. Webster KE, Walters S, Kohler RE, Mrkvan T, Boyman O, Surh CD, et al. In vivo expansion of T reg
cells with IL-2–mAb complexes: induction of resistance to EAE and long-term acceptance of islet
allografts without immunosuppression. J Exp Med. 2009 Apr 13;206(4):751–60.

73. Tang Q, Adams JY, Penaranda C, Melli K, Piaggio E, Sgouroudis E, et al. Central Role of Defective
Interleukin-2 Production in the Triggering of Islet Autoimmune Destruction. Immunity. 2008
May 16;28(5):687–97.