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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je přehledné shrnutí vlastností, biologické aktivity
a mechanismů účinku imunokomplexů IL-2/S4B6 a IL-2/JES6-1.

Taktéž autorka si dala za cíl diskutovat možné terapeutické využití těchto
IL-2 imunokomplexů a uvést, v jakých experimentálních modelech byly doposud
testovány a s jakými výsledky.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce je standardní, obsahuje všechny požadované části. Vlastní rešerše
je členěna na tři hlavní kapitoly věnující se interleukinu 2 (IL-2), receptoru pro IL-2 a
imunokomplexům IL-2/anti-IL-2 mAb s následnými podkapitolami.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila dostatečné množství (73 článků) relevantních literárních zdrojů.
Použité literární zdroje jsou správně citovány a dostatečně pokrývají téma práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni, bez překlepů. Práce obsahuje 5
obrázku.
Mám výhrady k zvolenému označení hlavných kapitol prostřednictvím římských
číslic, které nekoresponduje s označením jednotlivých podkapitol (arabské číslice).
Např. V. Imunokomplexy IL-2: S4B6 versus JES6-1 mAb, podkapitoly: 2. Selektivita
IL-2 imunokomplexů: interakce IL-2/S4B6 a IL-2/JES6-1 s IL-2 receptorem,
3. Mechanismy potenciace biologické aktivity IL-2 pomocí anti-IL-2 mAb in vivo,
3.1. Biologická aktivita IL-2/S4B6.

Slovní spojení „et al.“ není psáno kurzívou, rovněž „in vivo“ v jednom případě.

Text je členěný na odstavce, ale první řádek odstavce není odsazený.

Jako hlavní připomínku bych chtěla uvést, že rozsah práce se pohybuje úplně na
spodní předepsané hranici (15 str. vlastní rešerše) a navíc v práci bylo zřejmě
použito řádkování 2, nicméně počet znaků a slov není v rozporu s pravidly.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená práce poskytuje srozumitelný přehled poznatků týkajících se
imunokoplexů IL-2 s protilátkou, jejich biologické aktivity a možného terapeutického
potenciálu. Práce obsahuje určité nedostatky, ale ty neovlivnily její kvalitu. Autorka
splnila cíle, které si v práci stanovila. Práci hodnotím kladně a doporučuji
k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1) V úvodu práce zmiňujete, že cytokiny působí autokrinně a parakrinně, ale
cytokiny mohou působit taktéž endokrinně. Můžete uvést příklad
endokrinního působení cytokinů?

2) V práci porovnáváte podání imunokomplexů IL-2/anti-IL-2 mAb
k samotnému IL-2, popisujete výhody imunokomplexů. Alternativou
k nízkým či vysokým dávkám IL-2 nebo k imunokomplexům jsou i tzv. IL-2
muteiny. Můžete porovnat jich vlastnosti a uvést jejich výhody a nevýhody
při použití?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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